

Den frie pen

Ordet er frit i "Den Frie Pen", der på skift skrives af branchens aktører med noget på hjerte. Denne gang skriver **Hans Henningsen**, direktør og bestyrelsesmedlem i Henningsen Group.



Som aktør i juletræsmarkedet gennem 40 år har vi oplevet flere op- og nedture i branchen. Vi så et lavpunkt i 2004 med efterfølgende vigende udbud, og en følgende pris-top i 2012.

Plantningerne i årene 2009 til 2014 blev i høj grad drevet af forventningen om at blive rig på kort tid; en griskhed som vi alle har været en del af. Følgerne, overudbuddet i 2016-2023, var en katastrofe for branchen, der førte til stor afgang af producenter og arealer.

Vi ser i 2024 en optimisme i branchen, og forventer at det bliver bedre at være producent, end vi har set de sidste 6-8 år.

For de handlende, der aktivt driver juletræssalget, bliver "forsyningsikkerhed" altafgørende de kommende 10 år. Vi ser ikke et loft på prisudviklingen ved producenterne, og forventer ikke at forbrugeren vil reagere nævneværdigt negativt på stigende forbrugerpriser.

I årene fra 2012 til i dag har forbrugerpriserne efter vores vurdering været stabile i handlen, mens producentpriserne i samme periode er faldet med mere end 50%. Handlen har ganske enkelt lukret på den overproduktion, vi som producenter alle har været med til at skabe.

Naturjuletræet er det mest unikke produkt og omdrejningspunkt for juletraditionen i Europa. Vi har set en udvikling med kreative tiltag for produktudvikling af juletræet, men fakta er, at en husholdning der traditionsbundet bruger naturjuletræet typisk kun skal bruge ét træ.

"Forbruget er konstant!" Mens vi som udgangspunkt står inde for den påstand, findes der velunderbyggede trusler mod anvendelsen af naturjuletræer, som vi skal være opmærksomme på. Øget bekvemmelighed, plastiktræer,

modeluner og endda den demografiske udvikling, er blandt faktorer, der kan påvirke efterspørgslen i forskellig grad.

Kan vi udvikle nye markeder? Både ja og nej. Vores produkt er kendt i alle de europæiske markeder, der betyder noget på mængden. Set i lyset af udfordringen med at skaffe arbejdskraft, vil automatisering være en nødvendighed, ligesom klimaudfordringer er blevet en væsentlig faktor, som vi er nødt til at kalkulere med.

Producenterne har erfaringen, evnen og viljen til at fortsætte missionen, men er under stort pres for at skabe et solidt økonomisk grundlag for en bæredygtig produktion.

Tiden er inde til at der bliver en mere retfærdig fordeling af indtjening imellem producenter og handelsled.

Der spores en tilbagegang af de frie mængder naturjuletræer i Europa. Frost, tørke, regn og manglende frøårgange er de udbredte økonomiske udfordringer i branchen, og ikke mindst producenterens egen gennemsnitsalder har været med til at bremse udbuddet markant.

2024 bliver året, hvor det vender. Interessen fra handlen for sikring af partier – og mængder til den kommende sæson – er allerede nu markant anderledes end vi har set de seneste mange år.

Hvad gør jeg som producent, er det "gode" spørgsmål, som er overladt til den enkelte. Efterspørgslen på naturjuletræet vil i det kommende årti være større end den produktion, som er til rådighed i Europa. Markedsmekanismerne vil råde, og vi vil se en udvikling med modsat fortegn i forhold til det, der har været tilfældet i de senest 8-10 år.

Der står en milliardomsætning på spil for handlen, og hvem kan forestille sig, at en mere end 400 år gammel tradition bare forsvinder for mere end 750 mio. indbyggere i Europa?

Det er utænkeligt, at naturjuletræet forsvinder ud af handlens og forbrugers fokus i de kommende generationer. Der står en milliardomsætning på spil for handlen, og hvem kan forestille sig, at en mere end 400 år gammel tradition bare forsvinder for mere end 750 mio. indbyggere i Europa?

Julen er den stærkeste enkeltstående tradition i Europa! 🇪🇺

ASM
ØSTERVANG ApS

ASM Østervang er en smede- og maskinfabrik, hvor vi laver specialopgaver i stål, maskinudvikling og mekanisk produktion.

Kontakt os gerne på tlf. 24 83 92 50 eller asm@asm-ostervang.dk

ASM ØSTERVANG ApS

Terndrupvej 28, Astrup, 9510 Arden
www.asm-ostervang.dk

- Netmaskiner
- Hegnsud- og opruller
- Plantemaskiner: 1, 2 eller 3-rækkers kraftig udgave
- Pallegaffler til udkøring af juletræsspaller med overfald
- Tallerkenharve og renser til renholdelse i ny skov
- Kombinerede stab- og faconklipper til portaltraktor
- Hydraulisk pælehammer
- Bålpladsgrill og brændekløver